
Svar på skriftligt spörsmål SSS 407/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om arbetslöshetsskyddet för musiker och 

andra utövande konstnärer och arbetsmyndighetens tolkning av öv-

ning relaterad till musikers förvärvsarbete 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 407/2020 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Mikko Kärnä /cent: 

Vad tänker regeringen göra för att förtydliga lagen om utkomstskydd för arbetslösa och/el-

ler ändra arbetsmyndigheternas tolkning i en mer relevant riktning så att övning relaterad 

till musikers och andra utövande konstnärers förvärvsarbete och övrig förberedande eller 

stödande verksamhet för utövandet inte betraktas som eget arbete i arbetslöshetsskyddet? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Arbete som utförs av en person bedöms i arbetslöshetsskyddssystemet utifrån bestämmelserna 

om löntagare eller företagare i lagen om utkomstskydd för arbetslösa. Om det inte är fråga om 

arbets- eller tjänsteförhållande eller arbete som utförs som företagare bedöms arbetet utifrån de 

så kallade bestämmelserna om sysselsättning i eget arbete i lagen om utkomstskydd för arbetslösa. 

Bestämmelserna om sysselsättning i eget arbete i lagen om utkomstskydd för arbetslösa påminner 

mycket om bestämmelserna om företagare. 

I lagen om utkomstskydd för arbetslösa hänvisas till lagen om pension för företagare när det gäller 

definitionen av företagare. Definitionen av företagare i fråga om till exempel enskilda näringsid-

kare är omfattande eftersom företagare avser en person som förvärvsarbetar utan anställningsför-

hållande eller tjänsteförhållande eller annat offentligrättsligt anställningsförhållande. Enligt lag-

stiftningen är till exempel yrkesmusiker och andra yrkesutövare enskilda näringsidkare. 

I dag är det relativt få arbetssökande vars rätt till arbetslöshetsskydd bedöms utifrån bestämmel-

serna om sysselsättning i eget arbete i lagen om utkomstskydd för arbetslösa. Arbets- och närings-

ministeriet anser att det är viktigt att granska om bestämmelserna om sysselsättning i eget arbete 

i lagen om utkomstskydd för arbetslösa är relevanta eller bör ändras när systemet för arbetslös-

hetsskydd utvecklas. Granskningen kunde utgöra en del av en mer omfattande utveckling av so-

cialskyddet. 

Arbets- och näringsministeriet har tidigare utfärdat anvisningar för arbets- och näringsbyråerna 

om att konstnärer bör ha möjlighet att upprätthålla sin kompetens utan att det påverkar deras rätt 

till arbetslöshetsförmåner. Detta baserar sig på att upprätthållandet av kompetensen bidrar till 

möjligheterna att få arbete senare. Av arbetssökande begärs inga utredningar av verksamhet som 
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upprätthåller kompetensen, och inget arbetskraftspolitiskt utlåtande om detta ges till arbetslös-

hetskassan eller Folkpensionsanstalten. 

Upprätthållandet av kompetensen betraktas inte till exempel som förberedelser för avtalade pro-

duktioner eller verksamhet med ekonomiska mål. I dessa situationer är det i allmänhet fråga om 

personens normala arbete, och arbets- och näringsbyrån bör avgöra vilken inverkan sysselsätt-

ningen har på personens rätt till arbetslöshetsskydd. 

Arbets- och näringsministeriet instruerar inte längre arbets- och näringsbyråerna i tillämpningen 

av lagen om utkomstskydd för arbetslösa lika detaljerat som tidigare. Ovan avsedda anvisningar 

ingår dock i de nationella anvisningarna för arbets- och näringsbyråerna av Nylands närings-, 

trafik- och miljöcentral. Det centrala syftet med anvisningarna är att säkerställa en enhetlig till-

lämpning. 

Om en arbetssökande anser att arbets- och näringsbyrån inte har avgjort ett ärende om arbetslös-

hetsskydd enligt etablerad tillämpningspraxis kan sökanden begära att arbets- och näringsbyrån 

ska handlägga ärendet på nytt. En arbetssökande kan också hänskjuta ärendet till besvärsnämnden 

för social trygghet för utredning genom att anföra besvär över arbetslöshetskassans eller Folk-

pensionsanstaltens beslut. Besvärsnämndens beslut kan överklagas till försäkringsdomstolen. 

Helsingfors 2.6.2020 

Arbetsminister Tuula Haatainen 


